
OGGETTO: Voltura dell 'au torizzazione all' esercizio e dell'accreditamento istituzionale, a seguito
di fusione per incorporazione della società "Santa Bonora s. r,l ." (P. IVA 0131276100 8), con sede in
viale G. Marconi n. 139 a Roma, nella soc ietà "Unione Sanitaria Internazionale S.p.A ." (P. IVA
01066621002) e contestuale variazione della sede legale della predetta Società, da via V. Orsini n.
18 a Roma a via Eschilo n. 191 a Roma. Autorizzaz ione all'esercizio per ampliamento funzionale.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

VISTI per quanto riguarda il Piano di r ientro dai disavanzi de l settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione:
• l' articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 13I ;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell' Accordo Stato-region i;
• art. l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con rnodificazion i dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiellivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ecl integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014, 412/20 14, 230/2015 , 267/2015 , 270/2015 , 373/20 15 e 584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e success ive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifi che ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regiona li ciel settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione cii giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 20 15 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;
• la Determinazione n. G17536 del 3 I dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e success iva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 del 17 febbraio
2016;
• l' Atto di Organizzazione n. G07093 del 21 giugno 2016 di nomina del Dirigente cieli 'Area
Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti della D.R. Salute e politiche Sociali ;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria :
• 11 Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e ss.mm.ii.;
• la Legge n.833/1978 e ss.mm.ii.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;
• il DPCM 29 novembre 20 I I che defin isce i Livell i essenziali di assisten za;
• l'Inte sa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• L.R. 16 Giugno 1994, n. 18 e ss.mm.ii.;
• L.R. 23 gennaio 2006, n. 2 e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regiona le n. 13/2007;

Pagina 217 &



VISTI per qua nto riguarda la disciplina applicabile ratione materiae
• la L. 27 dicembre 2006. n. 296 che individua il passaggio da ll'accreditamento provv isorio al
definitivo;
• la legge regionale 3120 IOc ss.mm.ii, che disciplina il procedimento regionale di conferma de l
titolo autorizzativo e di accreditamento istituzionale;
• la legge regionale 9/20 IOe ss .mrn.ii.;
• la legge regionale 6/201 1 e ss .mm.ii.:
• la legge reg ionale 12120 11 e ss.mm.ii.;
• il Decreto de l Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 2010 di avvio del procedimento
amministrativo finali zzato alla ricognizione degli erogatori e all' ind icaz ione de lle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

VIST O il DCA n. U000 84 del 06/06/2012 , recante "Confermo dell 'autorizzazione all'esercizio e
rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo al/a Società "Santa Bonora s.r.l. " (P IVA
01312761008), in persona del legale rapp.te p.t. Sperone Marco. con sede legale in Viole
Guglielmo Marconi n. 139, 001-16 - Roma per il presidio sanitario denominato "Santa Bonora
s.rl.", con sede operativa in Viale Guglielmo Marconi n. 139, 001-16 - Roma ", co l quale, in
relazione alla società sopra indicata. veniva confermata l'autorizzazione all'esercizio per le seguenti
branche sanitarie:
• Poliambulatorio per le seguenti branche specialistiche:

Oculistica;
Ortopedia e Traumatologia;
Angiolog ia;
Reumatologia;
Emato logia ;
Endocrinologia:
Ger iatria;
Gastroentero logia;
Medicina Intern a;
Ostetric ia e Gineco logia;
Neurologia;
Medicina dello Sport;
Pneumologia;

e. contestualmente, rilasciato l' accreditamento ist ituzionale defin itivo per le seguenti branche
sanitarie:

• Laboratorio generale di base;
• Radiodiagnostica per immagini:

• Cardiologia;

CONSIDERATO:
• che, per mero errore materiale. le attiv ità istitu zionalmente accreditate non sono state riportate
anche nella lista delle att ività autorizzate all'esercizi o. in quanto. ai sensi della L.R. 4/2003.
presupposto dell'accreditamento istitu zionale è aver ottenuto l'autorizzazione ali' esercizio:
• che ai sensi dell'allegato C al DCA n. U0008!2011 e ss.rnm.ii., l'attività di Rad iodiagnostica per
immagini è più propriamente denominata Diagnostica per immagini;
• che ai sensi del Decreto Ministeriale 30 genn aio 1998 del Mini stero della Sanità e ss.rnm.ii,
l' attivit à di Pneumologia è più propriamente denominata Malattie dell 'apparato respiratorio:

Pagina 3/7

~



VISTA l'istanza del Legale Rappresentante della società "Santa Bonora Srl", acqui sita al protocollo
regionale con n. 68538 del 09/02/2015, volta ad ottenere l'autorizzazione all'esercizio per
ampliamento funzionale di branche specialistiche;

VISTA la nota, prot. n. 179965 del O1/04/2015, con cui l' Area "Autorizzaz ione ed Accreditamenti"
ha trasmesso alla ASL Roma D la documentazione acquisita in fase di istruttoria, richiedendo la
verifica dei requisiti autorizzativi del presidio sanitario sito in viale G. Marconi n. 139 a Roma;

VISTA l'i stanza del Legale Rappresentante della Società "Unione Sanitaria Internazionale S.p.A.",
pervenuta in data 27/07/20 16 con prot. n. 39361, con la quale è stata richiesta la voltura
dell'a utorizzaz ione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale a seguito di fusione per
incorporazione della Soc ietà "Santa Bonora s.r,l.' (P. 1VA 01312761008), con sede in viale G.
Marconi n. 139 a Roma, ai sens i dell'art, 13 comma I e 2 dci R. R. n. 2 del 26/01/2 007, nella
Società "Unione Sanitaria Internazionale S.p.A.'·, con sede legale in Via V. Orsini n. 18 a Roma;

VISTA la successiva nota, acquisita la protocollo regionale con n. 488466 del 30/09/20 16, con cui il
Legale Rappresentante della società ..Unione Sanitaria Internazionale SpA.'· ha trasmesso
integrazione documentale a seguito della richiesta dell' Amministraz ione Reg ionale, giusta la nota
prot n. 460269 del 14/9/2016;

VISTA la nota regionale prot. n. 530649 del 24/1 0/20 16, con cui è stata trasmessa alla competente
ASL per territorio tutta la documentazione presentata dalla società incorporante, richiedendo di
voler procedere alla " ...verifica della permanenza dei requisiti strutturali. tecnologici ed
organizzativiprevisti dalla normativa vigente e di quelli ulteriori di accreditamento ... (omissis) ";

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell'Azienda USL ROMA 3, acquisita
al protocollo regionale con Il. 353092 dell' 11 /7/2017, con cui, in riferimento al presidio sanitario
sito in viale G. Marconi n. 139 a Roma, si attesta :
• in riferimento ali' istanza di voltura, " ... la permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed
organizzativi rispetto a quanto precedentemente autorizzato con DCA U00084 del 06/06/2012
(omissis)";
• in riferimento all'istanza di autorizzazione all'esercizio per amp liamento funzionale il parere
favorevole limitatamente alle branche specialistiche di :

Allergologia;
Otorinolaringoiatria;
Dermatologia;
Urologia;

VISTO l'art. 13 del Rego lamento Regionale n. 212007:
- comma 3: "Entro sessanta giorni dal ricevimento della richiesto, la direzione regionale
competenteprovvede alla voltura dell 'autorizzazione all 'esercizio, previa verifica della permanenza
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da effettuarsi a cura dell'azienda USL
territorialmente competente ";
-comma 5: "Tutte le posizioni giuridicamente qualificate conseguenti alla titolarità
dell 'autorizzazione ali 'esercizio decorrono infavore del soggetto subentrante a far dota dal rilascio
del provvedimento regionale di voltura dell 'autorizzazione";

VISTA, inoltre, la successiva modifica normativa introdotta con 1'31t. 2, comma 79, L.R. 7/2014
secondo cui "ove decorrano inutilmente i termini di cui all'articolo 13, comma 3, del regolamento
regionale 2/200 7, t 'attivit à può essere provvisoriamente intrapresa, fatti salvi gli effetti della

Pagina 4 17 ;j



successiva verifica della permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da parte
delle strutture competenti";

VISTA la nota, acquisita con prot. n. 104260 del 28/02/2017, con cui il Legale Rappresentante della
Società"Unione Sanitaria Internazionale S.p,A. " ha informato l' Amministrazione Regionale, " ..,ai
sensi dell 'art. 14 Regolamento Regionale del Lazio n. 2 del 26101/2007, del/a variazione del/a sede
legale del/a scrivente da Via Virginio Orsini n. 18 Roma - C.A.P. 00192, a Via Eschilo n. 191, Roma
- C.A.P. 00125 ... (omissis) ";

RITENUTO:
- di dover procedere alla voltura dell' autorizzazione all'esercizio e dell ' accreditamento istituzionale
rilasciati con DCA n. U00084 de l 6/6/20 12, a seguito di fusione per incorporazione de lla società
"Santa Bonora s.r,l.' (P. IVA 0 1312761008), con sede in viale G. Marconi n. 139 a Roma, nella
Società "U.S .I. (Unione Sanitaria Internazionale S.p.A.)", P. NA 01066621002, in persona del
legale rappresentante p.t dott . Sperone Marco;
- di dover prendere altresì atto, a segu ito di com unicazione perven uta in data 28/02/20 I7 con prot.
n. 104260, della variazione della sede legale della Società "Unione Sanitaria Intema zionale S.p.A.",
da via V. Orsini n. 18 a Roma a Via Eschilo n. 19 1 a Roma;
- di dover autor izzare all'esercizio per ampliamento funzionale il pres idio sanitario sito in viale G.
Marconi n. 139 a Roma, per le branche specialistiche ambulatoriali di Allergologia,
Otorinolaringoiatria, Dermatologia e Urologia;

RITENUTO in virtù di quanto stabilito dal combinato disposto dell' art. 13, comm i 3 e 5
R.R.2/2007 e dell'art. 2, comma 79, L.R.7/20 14. che il procedimento è stato avviato con istanza
pervenuta con prot. n. 39361 del 27/07/ 2016, e pertanto , ai fini amministrativi, gli effetti della
predetta fusione decorrono a partire dal 26/0912016 (dal sessantunesimo giorno oltre il tennine
fissato per la conclusione del procedim ento di voltura);

DECRETA

per le motivazioni descritte in premessa, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento, di:
- di procedere alla voltura dell'a utorizzaz ione all'eserciz io e dell' accreditamento istituzionale
rilasciati con DCA n. U00084 del 6/6120 12, a seguito di fusione per incorporazione de lla società
"Santa Bonora s.r.l." (P. lVA 013 12761008), con sede in viale G. Marconi n. 139 a Roma, nella
Società '·U.S.1. (Unione Sanitar ia Internazionale S.p.A.)", P. IVA 0 1066621002, in persona del
legale rappresentante p.t dott. Sperone Marco;
- prendere atto della var iazione della sede legale della Società "Unione Sanitar ia Internazionale

S.p.A. ", da via V. Orsini n. 18 a Roma a via Eschi lo n. 19I a Roma .
- autorizzare all' esercizio per ampliamento funzionale il presidio sanitario sito in viale G. Marconi
n. 139 a Roma, per le branche specialistiche ambulatoriali di Allergologia, Otorinolaringoiatria,
Dermatologia e Urologia ;

Null'altro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA n. U00084 del 06/0612012.

Ai tini amministrativi gli effetti della predetta fusione decorrono a partire dal 26/09/2016 (dal
sessantunesimo giorno oltre il termine fissato per la conclusione del procedimento di voltura) in
virtù di quanto stabilito dal combinato disposto dell'art 13, comm i 3 e 5 R.R.2/2007 e dell'art 2,
comma 79, L.R.712014, su procedim ento avviato con istanza pervenuta con prot. n. 3936 1 del
27/07/2016.

Pagina 5/7 J



Per gli effetti delle sopra citate mod ifiche, la configurazione complessiva del presidio sanitario sito
in viale G. Marconi n. 139 a Roma, gestito da lla società "Unione Sani taria Internazionale S.p.A." (P.
IVA0106662 1002), a lla data de l presente provvedimento è la seguente:
Att ività autorizza te:
• Laboratorio generale di base;
• Diagnostica per immagini:
• Ambu latorio per le seguenti branche specialistiche:

Oculistica;
Ortoped ia e Traumatologia;
Angio logia;
Reumatologia;
Ematologia;
Endocrinologia;
Geriatria;
Gastroenterologia;
Medicina Interna;
Ostetricia e Ginecologia;
Neurologia;
Medic ina dello SP0l1;
Malattie de li'apparato respiratorio;
Allergologia;
Otorinolaringoiatria;
Dermatologia;
Urologia;

Attività accreditate:

• Laboratorio generale di base;
• Diagno stica per immagini;

• Card iologia

Il Legale Rappresentan te de lla società "Unione Sanitaria Internazionale S.p.A." (P. (VA
01066621002), con sede legale in via Eschilo n. 19 1 a Roma, è il dottoSperone Marco , nato a Roma
(RM) il 30/03/ 1957.

Il Direttore Sanitar io è il DotI. Dima Stefan, nato a Bucarest il 04/0611960, laureato in Medicina e
Chirurgia presso l'Università "Tor Vergata di Roma" il 24/07/1992, iscritto all'Ordine dei Medici
Chirurghi di Roma al n. 44585;

Il Presente Decreto sarà notificato al Legale Rappresentante della Società ..Unione Sanitaria
internazionale S.p.A. ". nonché comun icato all 'Azienda USL Roma 3 ed al Municipio
territori almente competente di Roma Capitale.

L'A zienda Sanitaria Locale USL Rom a 3, competente per territorio, è preposta a lla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzat ivi e quelli ulteriori di accreditamento
secondo quanto previsto da l Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 lO e
ss.mm.ii .. e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

L'accertamento de l possesso e/o del mantenimento dei titoli o dei requi siti prodotti elo dichiarati,
finalizzati al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze della
Regione Lazio , rimangono in capo agli ent i, alle amministrazioni e ag li organismi comunque
denominati titol ari del loro rilascio.

Pagina 6/7 I!J



Il presente provvedimento. pertanto, è sottoposto a lla condizione riso lut iva espressa de lla decadenza
automatica ave le amministrazioni o gli enti divers i da lla Regi one Laz io accertino, nell'ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti
prodotti eia dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del pre sente
provvedimento.

La società " Unione Sanitaria In/em ozionale S.p.A." è tenuta ad effettuare le comunicazi oni circa le
eventuali variazioni della tipologia della struttura, del titolare della gest ione, del Direttore San ita rio ,
nonc hé dei loca li per ampliamento. trasformazione o trasferimento, ovvero variaz ioni della
tipologia delle prestazioni, che dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Regione.

La struttura relativamente all'autorizzazione è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e ss.mm.ii.. e relativamente all'accreditamento è tenuta al rispetto di quanto previ sto dal
capo III della Legge Regionale n. 4/2003 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisd izionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica del
presente provvedimento.

Il Presidente

/=L~

Pagina 7 J7 ti




